Requerimento Nº 56/2022

   CONSIDERANDO que, Município de Guarulhos faz divisa com a cidade de

Itaquaquecetuba, e muitos moradores tem nos procurado, visando buscar soluções para

demandas que estão nas divisas dos Municípios;

   CONSIDERANDO que, moradores das Ruas Vinte e Dois - CEP 07134-705-

com a Rua Vinte e Três - CEP 07134710 (próximo à Praça da Vinte e Três), que estão

localizadas no Parque Piratininga - dentro do Município de Guarulhos, solicitam providencias no

sentido que essas Ruas tenham uma Sinalização de trânsito melhor, tanto com placas, como no

solo;

   CONSIDERANDO que, a Rua Vinte e Dois tem um declive muito acentuado,

onde motoristas de ônibus e caminhões empreendem alta velocidade, colocando em risco de

morte as pessoas que circulam ou moram na localidade;

   CONSIDERANDO que, na Rua River altura do número 115 (próximo ao

depósito Guaiba) – Parque Piratininga – Guarulhos- CEP 07251-370 existe a necessidade de um

ponto de ônibus com cobertura para atender os moradores que reclamam que ficam expostos ao

sol ou chuva, aguardando o ônibus e é um transtorno muito grande, principalmente para crianças

e idosos;

   CONSIDERANDO que, este vereador vem tentando sem sucesso uma agenda

com o Senhor Secretário de Transportes de Guarulhos o com sua Excelência o Prefeito

Municipal, para tratarmos de assuntos pertinentes as divisas do Município Itaquaquecetuba X

Guarulhos, e essas demandas são competência da Cidade de Guarulhos;

   REQUEIRO À MESA, nos termos regimentais, que se oficie ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal da cidade de Guarulhos, Senhor Gustavo Henric Costa (Guti), no sentido que

tome providencias, junto a Secretaria de Transportes do Município, visando providenciar

sinalização de trânsito com Placas e demarcação do solo, na Rua Vinte e Dois com a Vinte e

Três, e que ainda providencie dentro das possibilidades, ponto de ônibus com cobertura na Rua

River altura do n° 115 - localizada- Parque Piratininga na Cidade de Guarulhos.

   Requeiro que após deliberada, seja enviada cópias da propositura ao Secretário de

Transportes de Guarulhos, ao Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, ao Procon do

Município de Guarulhos, ao Procon Estadual, ao IDEC Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor, ao Ministério Público de Guarulhos, a OAB de Guarulhos e a Defensoria de

Guarulhos.

JUSTIFICATIVA

   Tal iniciativa visa transmitir ao Exmo, Prefeito Municipal as dificuldades

enfrentadas pelos moradores de ambas as cidades que fazem uso dos serviços de transporte

público, visando construir não somente uma Itaquaquecetuba melhor para os seus Munícipes,

como contribuir de forma positiva para o avanço da estimada cidade de Guarulhos. Sendo assim

nos colocamos inteiramente a disposição de Vossa Excelência para quaisquer esclarecimentos a

respeito dessas demandas.

                                                  Plenário Vereador Mauricio Alves Braz, 20 de junho de 2022.

Edson de Souza Moura

Vereador - PL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6K9136V681R7R103
		2022-06-20T14:48:54-0300

		2022-06-20T14:48:54-0300

		2022-06-20T14:48:54-0300

		2022-06-20T14:48:54-0300